Sdd Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas
.!_=r Programa de Pés-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente %

Sele¢do Mestrado — Turma 2026
S, PRODEMA
r

Resultado das notas de Avalia¢do do projeto escrito e Apresentacido/arguicdo do projeto e Curriculum Vitae

Nota Projeto e

Candidato Nota Curriculo | Apresentagio | Nota Final Resultado
ANA MISTICA RODRIGUES SOARES 1,70 8,00 6,11 Ndo Aprovado
ANDRE HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS 1,30 10,00 7,39 APROVADO
ATHYLAS NATHANAEL ACCIOLY CORREIA 2,55 8,25 6,54 Ndo Aprovado
BRUNA THAMIRES GILO FRANCISCO 2,22 9,75 7,49 APROVADO
CLEICY RAQUEL DA SILVA NASCIMENTO 2,15 4,50 3,80 N&o Aprovado
DACIO BARROS CAMPELLO DE SOUZA FILHO 2,20 8,00 6,26 N&o Aprovado
DARLAN GONZAGA DIAS DA SILVA 2,75 5,75 4,85 N3o Aprovado
DAVI FERREIRA DE AGUIAR FALCAO 2,75 8,50 6,78 Nao Aprovado
DIOGO SANTOS DE SANTANA 3,61 10,00 8,08 APROVADO
EDILSON SANTANA EMBIRUGU JUNIOR (Servidor) 0,95 9,75 7,11 APROVADO
EDSON FIRMINO DA SILVA FILHO 2,60 9,50 7,43 APROVADO
EDUARDO FERREIRA DO COUTO 3,31 9,55 7,68 APROVADO
ESMERALDA PIETRA BOTELHO REGO VILAR 0,00 4,85 3,40 Ndo Aprovado
EZEQUIAS SENA DA SILVA 2,90 9,20 7,31 APROVADO
FELIPE LUIZ DA SILVA DIAS 1,16 0,0 0,35 Ndo Aprovado
FERNANDA LEITE SAMPAIO 6,21 5,50 571 Ndo Aprovado
FLAVIA VALERIA VIEIRA DA CRUZ 3,20 9,50 7,61 APROVADO
GABRIEL AMORIM DE ALMEIDA ARRUDA 1,40 6,10 4,69 Nao Aprovado
GRAZIELLE LIMA DE SA 4,93 8,00 7,08 APROVADO
INGRID STHEFANNY GOMES DE FARIAS 5,20 5,00 5,06 Nao Aprovado
ISABELA NASCIMENTO DA SILVA 2,30 7,20 5,73 N3o Aprovada
IVO SABINO CIRNE 0,50 0,00 0,15 Ndo Aprovado
JACKSON ANTONIO LOPES DA SILVA 3,94 9,50 7,83 APROVADO
JANAINA SILVA OLIVEIRA 3,15 9,00 7,25 APROVADO
JOSE EMERSON DOS ANJOS SANTOS 0 0,10 0,07 Nao Aprovado
JOSE LEANDRO LEITE DOS ANJOS 2,95 8,50 6,84 NZo Aprovado

Programa de Pds-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente
Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas - 6° andar -sala 607
Cidade Universitaria - Recife — Pernambuco. CEP: 50.670-901
Fone: (81) 2126 -8288 - Fone/Fax: (81) 2126 -1.8287
http://www.ufpe.br/prodema
e-mail: prodemaufpe.mestrado@ufpe.br



http://www.ufpe.br/prodema
mailto:prodemaufpe.mestrado@ufpe.br

.ﬂég Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas

Programa de Pés-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente

S,
JOYCEANE NAYARA MARIANO GOMES
JULIANA REBEKA FALCAO DOS SANTOS
KARINY EWELLYN DA SILVA
LARISSA RIBEIRO MARINHO
LAURA RODRIGUES SOARES
LAURA VITORIA BEZERRA GOMES
LAYS CRISTHINE SANTOS BARBOSA
LETICIA BARRETO DOMINGUES
LUCILENE MARIA DA SILVA
LUIZ ANDRE RAPOSO BARBOSA
MARIA LEIDIANE FERREIRA
MICHELE DE LIMA SILVA
NATHALIA PRUDENCIA RAMOS CARNEIRO
OLANREWAJU OREOLUWA NIFEMI
RENAN GUERRA DE SOUZA LEAL
ROBSON FERREIRA DINIZ
ROSELI JOSELI DA SILVA
SABRINA PEREIRA BARBOSA
SHEILA CALIXTO SILVA DE ALBUQUERQUE
TAYAN LUIZ TEIXEIRA SILVA
VICTORIA MARIA DOS SANTOS PESSOA
YASMIM DO NASCIMENTO SOUSA

Sele¢do Mestrado — Turma 2026

4,22
3,00
3,30
2,30
2,39
6,91
4,00
0,40
1,80
6,25
3,75
0
3,25
8,50
1,65
2,00
5,40
5,20
2,50
2,26

2,19

6,50
10,00
7,50
5,25
9,50
5,50
6,45
8,50
0,0
5,50
9,25
0,0
1,70
9,00
6,20
6,75
5,50
7,25
9,25
4,70
6,25

4,20

4,55
8,27
6,15
4,67
7,34
4,57
6,59
7,15
0,12
4,39
8,35
1,13
1,19
7,28
6,89
5,22
4,45
6,70
8,04
4,04
5,05

3,60

PRODEMA

N&o Aprovado
APROVADO
Ndo Aprovado
Ndo Aprovado
APROVADO
N&o Aprovado
Ndo Aprovado
APROVADO
Ndo Aprovado
Ndo Aprovado
APROVADO
N3do Aprovado
N3do Aprovado
APROVADO
N3do Aprovado
N3do Aprovado
Ndo Aprovado
Ndo Aprovado
APROVADO
Ndo Aprovado
N3do Aprovado

Ndo Aprovado

OBSERVAGAO: S3o considerados APROVADOS os candidatos que obtiveram média igual ou superior a 7,0.

* A CLASSIFICACAO para ocupacido das vagas por sublinha sera definida pelas maiores médias e o nimero de vagas em cada

sublinha.

Comissdo de Selecao

Recife, 21/10/2025

Programa de Pds-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente

Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas - 6° andar -sala 607
Cidade Universitaria - Recife — Pernambuco. CEP: 50.670-901
Fone: (81) 2126 -8288 - Fone/Fax: (81) 2126 -1.8287

http://www.ufpe.br/prodema
e-mail: prodemaufpe.mestrado@ufpe.br



http://www.ufpe.br/prodema
mailto:prodemaufpe.mestrado@ufpe.br

Programa de Pés-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente
Sele¢do Mestrado — Turma 2026

.ﬁég Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas

PRODEMA

Programa de Pds-Graduagdo em Desenvolvimento e Meio Ambiente
Centro de Filosofia e Ciéncias Humanas - 6° andar -sala 607
Cidade Universitaria - Recife — Pernambuco. CEP: 50.670-901
Fone: (81) 2126 -8288 - Fone/Fax: (81) 2126 -1.8287
http://www.ufpe.br/prodema
e-mail: prodemaufpe.mestrado@ufpe.br



http://www.ufpe.br/prodema
mailto:prodemaufpe.mestrado@ufpe.br

