

Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciências Humanas Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Seleção Mestrado - Turma 2026



Resultado das notas de Avaliação do projeto escrito e Apresentação/arguição do projeto e Curriculum Vitae

		Nota Projeto e		
Candidato	Nota Currículo	Apresentação	Nota Final	Resultado
ANA MISTICA RODRIGUES SOARES	1,70	8,00	6,11	Não Aprovado
ANDRE HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS	1,30	10,00	7,39	APROVADO
ATHYLAS NATHANAEL ACCIOLY CORREIA	2,55	8,25	6,54	Não Aprovado
BRUNA THAMIRES GILO FRANCISCO	2,22	9,75	7,49	APROVADO
CLEICY RAQUEL DA SILVA NASCIMENTO	2,15	4,50	3,80	Não Aprovado
DÁCIO BARROS CAMPELLO DE SOUZA FILHO	2,20	8,00	6,26	Não Aprovado
DARLAN GONZAGA DIAS DA SILVA	2,75	5,75	4,85	Não Aprovado
DAVI FERREIRA DE AGUIAR FALCÃO	2,75	8,50	6,78	Não Aprovado
DIOGO SANTOS DE SANTANA	3,61	10,00	8,08	APROVADO
EDILSON SANTANA EMBIRUÇU JUNIOR (Servidor)	0,95	9,75	7,11	APROVADO
EDSON FIRMINO DA SILVA FILHO	2,60	9,50	7,43	APROVADO
EDUARDO FERREIRA DO COUTO	3,31	9,55	7,68	APROVADO
ESMERALDA PIETRA BOTELHO RÊGO VILAR	0,00	4,85	3,40	Não Aprovado
EZEQUIAS SENA DA SILVA	2,90	9,20	7,31	APROVADO
FELIPE LUIZ DA SILVA DIAS	1,16	0,0	0,35	Não Aprovado
FERNANDA LEITE SAMPAIO	6,21	5,50	5,71	Não Aprovado
FLÁVIA VALÉRIA VIEIRA DA CRUZ	3,20	9,50	7,61	APROVADO
GABRIEL AMORIM DE ALMEIDA ARRUDA	1,40	6,10	4,69	Não Aprovado
GRAZIELLE LIMA DE SA	4,93	8,00	7,08	APROVADO
INGRID STHEFANNY GOMES DE FARIAS	5,20	5,00	5,06	Não Aprovado
ISABELA NASCIMENTO DA SILVA	2,30	7,20	5,73	Não Aprovada
IVO SABINO CIRNE	0,50	0,00	0,15	Não Aprovado
JACKSON ANTONIO LOPES DA SILVA	3,94	9,50	7,83	APROVADO
JANAINA SILVA OLIVEIRA	3,15	9,00	7,25	APROVADO
JOSÉ EMERSON DOS ANJOS SANTOS	0	0,10	0,07	Nâo Aprovado
JOSÉ LEANDRO LEITE DOS ANJOS	2,95	8,50	6,84	Não Aprovado



Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciências Humanas Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Seleção Mestrado - Turma 2026



JOYCEANE NAYARA MARIANO GOMES	0	6,50	4,55	Não Aprovado
JULIANA REBEKA FALCÃO DOS SANTOS	4,22	10,00	8,27	APROVADO
KARINY EWELLYN DA SILVA	3,00	7,50	6,15	Não Aprovado
LARISSA RIBEIRO MARINHO	3,30	5,25	4,67	Não Aprovado
LAURA RODRIGUES SOARES	2,30	9,50	7,34	APROVADO
LAURA VITÓRIA BEZERRA GOMES	2,39	5,50	4,57	Não Aprovado
LAYS CRISTHINE SANTOS BARBOSA	6,91	6,45	6,59	Não Aprovado
LETICIA BARRETO DOMINGUES	4,00	8,50	7,15	APROVADO
LUCILENE MARIA DA SILVA	0,40	0,0	0,12	Não Aprovado
LUIZ ANDRÉ RAPOSO BARBOSA	1,80	5,50	4,39	Não Aprovado
MARIA LEIDIANE FERREIRA	6,25	9,25	8,35	APROVADO
MICHELE DE LIMA SILVA	3,75	0,0	1,13	Não Aprovado
NATHALIA PRUDENCIA RAMOS CARNEIRO	0	1,70	1,19	Não Aprovado
OLANREWAJU OREOLUWA NIFEMI	3,25	9,00	7,28	APROVADO
RENAN GUERRA DE SOUZA LEAL	8,50	6,20	6,89	Não Aprovado
ROBSON FERREIRA DINIZ	1,65	6,75	5,22	Não Aprovado
ROSELI JOSELI DA SILVA	2,00	5,50	4,45	Não Aprovado
SABRINA PEREIRA BARBOSA	5,40	7,25	6,70	Não Aprovado
SHEILA CALIXTO SILVA DE ALBUQUERQUE	5,20	9,25	8,04	APROVADO
TAYAN LUIZ TEIXEIRA SILVA	2,50	4,70	4,04	Não Aprovado
VICTÓRIA MARIA DOS SANTOS PESSOA	2,26	6,25	5,05	Não Aprovado
YASMIM DO NASCIMENTO SOUSA	2,19	4,20	3,60	Não Aprovado

OBSERVAÇÃO: São considerados APROVADOS os candidatos que obtiveram média igual ou superior a 7,0.

Comissão de Seleção Recife, 21/10/2025

^{*} A CLASSIFICAÇÃO para ocupação das vagas por sublinha será definida pelas maiores médias e o número de vagas em cada sublinha.



Universidade Federal de Pernambuco Centro de Filosofia e Ciências Humanas Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente Seleção Mestrado - Turma 2026

